EBRIETAS.

O R T A L E Est se ebrietatis periculo cōmittere, itē aliū sc̄iēter inebriare: nō est autē tale , vendere scienter vinum se inebriare volenti, et si id quidam affirment.

ECCLESIA, vide *Alienatio, Cōsecratio, Festum, Gabella, Sacra.*

I ECCLESIAE Nomine nō venit Monasteriū , nisi in materia fauorabili,in qua venit etiā Hospitale factum

factum autoritate Episcopi: & venit etiam nomine Monasterij Ecclesia secularis.

2 Ecclesiæ dirutæ materiam nō posse conuerti in usus profanos, sine Papæ licentia, aiunt quidam: ego Episcopi puto sufficere.

3 Licet in Ecclesia in necessitate & comedere, & reponere supellectilem, & dormire. Quod si absit necessitas, veniale peccatum est.

4 Non licent in Ecclesia secularia negotia, aut iudicia, nec publicæ cōuocationes, nisi causa pietatis: licent autem Ecclesiasticæ causæ, & honeste representationes, & dare gradum Doctoratus.

5 Ecclesiæ non potest nocere Prelatis in quæstis, sed in quærendis.

6 Ecclesiæ œconomus in temporalibus potest esse laicus.

7 Ecclesiæ rem posse Rectorem obligare pro illius, vel sua necessitate, tenerique successorem, probabiliter quidam.

dam dicunt: itemque posse vendere re Ecclesiæ pro huius debit is soluendis.
Ne: hec putanda prohibita alienatio,
cum sit in evidentem eius utilitatem.

8 Patronum Ecclesiæ facit eius ædificatione, vel doctio.

9 Ad reparationem Ecclesiæ nō tenentur laici. *Ex Glo.c. Quatuor. 12.q.2.*

10 Ecclesia, quam minantem ruinam populus non vult reparare, diruenda. *Ex Cong. Cone.*

11 Priuilegia omnia concessa Reip. censemur concessa Ecclesijs.

12 Contra Ecclesiasticam libertatem facit, qui violat concessa Ecclesiæ uniuersali, non autem si tantum concessa particulari Ecclesiæ violet.

13 Polluitur Ecclesia, sic ut indigeat reconciliatione per nouā benedictionem, primò effusione sanguinis per iuriam, quæ sit peccatum mortale, factam homini, etiam mortuo, in Ecclesia ipsa existenti (secus autem est si supra eam sit, aut sub eius, aut extra portam)

K tam)

Lianda est per Episcopū, aqua per Episcopum benedicta, scilicet cum sale, vi no, & cinere: vel per Presbyterum de Episcopi commissione. Quod si non erat consecrata, reconciliare potest Presbyter aqua per ipsum benedicta simpliciter, scilicet sine cinere & vino. Credendum autem esse consecratam, si unus testis affirmet, aut extent consecrationis signa.

21 Ante reconciliationem Ecclesiæ in ea celebrans, nec suspensus fit, nec irregularis.

22 Polluta Ecclesia, polluitur & cœmiterium coniunctum, non autē contrā: & illa reconciliata, reconciliatum est.

23 Polluto cœmitorio, non polluitur ei alterum contiguū. Quod si pollutio fiat in porta viriq; communi, illud polluitur, cui pars illa vicinior. Quod si in medio est, illud polluitur, cuius præcipue causa porta est facta. In dubio autem, cuius causa, quidam

di-

dicunt vtrumque pollui, ego neutrum dicarem: si enim cùm certum est alterum esse pollutum, alterum nō polluitur, quanto minùs cùm dubium est?

ECCLESIAE IMMVNITAS,

vide *Ecclesia*.

1 **G**AUDET Immunitate etiā Palatium Episcopi, & Hospitale, Oratoriumque Episcopi autoritate fundata, & cœmeterium, & Monasterium, & Corpus Christi cùm alio quā ad carcerem portatur. Gaudebant & olim quadraginta aut triginta passus circa ecclesiam, sed id iam non est in vsu.

2 Nō gaudent immunitate enormia in ecclesia aut cœmiterio patrantes, nec publici latrones, nec raptore virginum.

3 Agrorum depopulatores, vel proditorie occidentes, vel assassini, vel grassatores viarum, vel hæretici, vel rei læse maiestatis in Principem, tradendi sunt de licentia Episcopi Curię

K 3 secu-

seculari , ex ecclesia extracti , nec in eo vllum est periculum irregularitatis.
Ex Bulla Greg. XIII.

4 Gaudere infideles alij aiunt , alij negat : sunt & qui negat gaudere blasphemos , aut fures , aut mercatores qui decoixerunt , vulgo falliti , aut qui per ecclesiam ducuntur in carcerem a satellitibus , aut qui prope ecclesiam delinquunt spe immunitatis , aut Clericos aut Religiosos. Certe solent Clerici auelli inde a Iudice ecclesiastico , quod tamen quidam improbant.

5 Serui , praestita eis cautione de imputitate a dominis , his reddi solent.

6 Manu apprehendens ecclesiae portam , aut vectem , non est auellendus.

7 Non violat immunitatem ecclesiae , qui inde volentem extrahit , nec Index qui non gaudentem immunitatem , inde vi extrahit , aut gaudenti ibi arma aufert , & alia lege prohibita.

8 Confugientem ad ecclesiam , & emergentem , ipsa alit. Non potest autem Iudex

dex prohibere quin ad ipsum cibus de-
feratur.

ECCLESIASTICVS, vide
Clericus, Ecclesia.

- 1 **ECCLESIASTICAE** Per
sonæ dicūtur, quicunq; sunt Fo-
ri ecclesiastici, etiā si non sint Clerici.
- 2 Ecclesiasticus potest præsidere ci-
uibus ciuiliter.

ELECTIO, vide *Beneficium, Reli-
gio.*

- 1 **LIGERE** Nō potest nec ex-
cōmunicatus, nec suspensus ab
officio, nec irregularis, nec impubes.
- 2 Eligi non potest excōmunicatus,
aut suspensus, aut interdictus, aut ine-
ptus.
- 3 Non potest eligi in Prælatum Re-
ligionis, qui non sit in ea professus.
- 4 Non vocati ad electionem cū de-
berent, possunt eam & irritare, & ra-
tam habere. Quod si vocati non ve-
niunt intra terminum competentem,
non sunt expectandi.

5 Electio, si adfisit eligentiū consensus, etiamsi desint Iuris positivi solēntates, tenet in conscientia, nisi lex expressè dicat ne valeat. Quòd si dicat ut ipso iure irrita sit, expectanda sententia Iudicis.

6 Electio noctu facta, secundū Iura non valet.

7 Eligens indignum tenetur ecclesiæ lēse.

8 Peccat qui non eligit aut nō prēsentat aptiorem: sed non tenetur restituere, si eligit, aut prēsentat aptum. Quòd si in Prēlatum non eligit, cùm pos̄sit, aptiorem, peccat mortaliter. Cōfirmatori tamen sufficit quòd electus sit dignus: imò debet à maiore parte electum confirmare, etiamsi à minore electus, sit dignior.

9 Si tuum suffragium non est profuturum eligendo digniori, potes & debes eligere dignum, ne eligatur indignus: non potes autem eligere indignum, ne eligatur indignior: potes ve-

rò

10 ex duobus eque dignis eligere unum malis.

10 Electio Iure communi ad Collegium pertinet : potest autem quilibet de Collegio eligentium , si ipse eligatur ab alijs, numerum deficientem suo suffragio supplere, etiam ad Papatum. Nemo tamen, si solus sit , potest elegere se ipsum, etiamsi in eo solo manserit Ius Collegij.

11 Elector absens legitimè, potest constitui Procuratorem, qui tamè sit de Collegio, sed nō potest per literas mittere suum suffragium.

12 Electus non potest dissentire sine peccato, si illi à Superiore præcipitur, aut alioqui sequitur notabile ecclesiæ damnum.

13 Licitum est statutū vt electio fiat de certo hominum genere. Quod si illi digni non sunt, possunt eligi alij, alioqui iniquum esset statutum.

ELLEMOSYNA, vide *Charitas, Donatio, Furtum.*

EL E E M O S Y N A Debetur ex præcepto pauperi existēti in extrema necessitate, ab eo qui potest subuenire sine periculo talis suæ aut suorū necessitatis: itē ei qui grauē patitur necessitatē, ab eo qui sine magno suo & suorū dāno potest ei subuenire. Dicitur autē extrema necessitas, cùm quis, nīsi succurratur, est moriturus.

2 Cūm inter Doctores non conueniat quando peccēt mortaliter qui nō facit eleemosynam, non facilē condēnandi diuites qui non faciunt, monendi tamen ut faciant quantas maximē possint, ne illis dicatur in die iudicij, ob omīssas eleemosynas, Itē maledicti in ignem æternum. & illud S. Ioannis eis inculcandum: Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?

3 Grauiter peccant seculares, qui, cūm possint commodè, e gentibus non subueniunt: sed grauius ecclesiasti-

ci,

ci , qui superflua honestæ sustentatio-
ni non dant pauperibus, qui nunquam
desunt.

4 Nemo tenetur magnam summam
pecuniae dare pauperi ad emendam ne-
cessariam quidem ei medicinam, sed
exquisitissimam, adeoque magni pre-
tij: sufficit enim illi adhibere commu-
nia remedia.

5 Nemo tenetur pro pauperis vita
totum suum statum expendere, si ma-
ius id damnum sit, quam illius mors.

6 Non teneris ad longè absentem,
de cuius extrema necessitate audiui-
sti, ire , vt ei succurras: sufficit e-
nim præsentibus necessitatibus subue-
nire.

7 Qui potest, tenetur subuenire pau-
peri alioqui ob inopiam peccaturo.

8 Qui non potest ex suo subuenire
extrema patienti , potest ad id alienū
rapere, nec id postea tenebitur restitu-
re. Posse verò grauiter indigentem ra-
pere alienam non magni momenti
rem,

rem, dicunt quidam, nec improbabili-
ter. *Vide F V R T V M.*

9 Ex auaritia nolenti sibi prouide-
re, cùm possit, non tenentur alij pro-
uidere: non enim indiget.

10 Extremè patièti sufficit mutuum
dare, si ille habet vnde restituat.

11 Eleemosynam potest dare marita-
ta, etiam viro prohibente, si est consue-
tudo ut tales dent. Itē si vir absit, po-
test dare quantum ille presens dare so-
lebat. Potest & de paraphernalibus bo-
nis dare, & de rebus sibi à viro ad vi-
ctum assignatis, & de lucro sua indu-
stria acquisito, ad quam alioqui non
tenebatur, & pro viri salute, & cùm ip-
sa familiam gubernat, & cù occurrat
necessitas, cui vir tenetur subuenire.

12 Potest & Religiosus ex datis sibi
ad sustentationem, & cù credit id Prę-
lato placere, eleemosynam dare: Pręla-
tus verò potest, quia bona admini-
strat.

13 Potest & filius familias ex pecu-
lio

lio castrensi, aut quasi castrensi, & ex datis sibi à patre ad sui sustentationem.

14. Potest & seruus, cùm credit domino placere, aut si res est modica, aut eiusmodi, quę sine notabili domini dāno deri possit.

15. Potest & tutor & curator, quia pulli bona administrant.

EMPHYTEUSIS, seu LIVELLM, vide *Feudum*.

1. **E**MPHYTEVTA Rem perdit, si non soluit per biennū debitam pensionem, sed opus est Iudicis condemnatione, qui nihil tamen facit nisi parte petente. Quidam tamen dicunt, posse dominum rem propria autoritate accipere; non perdit autē qui moram purgat soluendo statim, nec qui legitimè impeditus non soluit: cù verò rem perdit, perdit etiā melioramenta quę fecit.

2. Qui vendit emphyteusim, debet dare laudimium domino, id est tricesimam

- simá partem pretij : sc̄us est si donet.
 Quod si rem dimittit sine volūtate do-
 mini, nō liberatur à pēsionis solutione.
 3 Cū res perit , non soluitur pensio.
 4 Emphyteusis ecclesiæ non presu-
 mitur data nisi in tertiam generatio-
 nem:nec trāfit nisi in filios veros, qua-
 le non est Monasterium:nec in illegiti-
 mus . Alię autē emphyteuses date pro
 filijs, trans̄eunt etiam in naturales.
 5 Renuntians hereditatem, non cē-
 setur renuntiare emphyteusim.

E M P T I O, vide *Contractus, Deb-
 tum, Venditio,*

- I**LICITE Emis rem communi-
 pretio , etiamsi scias latere in ea
 aliquid valde pretiosum , vt in fasce
 herbarum, aut agro, aut domo.
 2 Si quid minoris iusto pretio em-
 ptum est, solum restituendum quod de-
 fuit iusto pretio , non autem res ipsa,
 vel eius fructus.
 3 Qui rem vendit sciens & volens
 pre-

pretio vilissimo, donare presumitur
quod deest iusto pretio.

4 Que communiter nisi anticipata
solutione vendi non possunt, aut non
solent, licet viliis emuntur, quam
valeant cum dantur: illud enim quod
pro talibus dari solet, iustum pretium
reputatur. Licet etiam vilius emit, qui
emit in gratiam venditoris, aut merces ex
positas a coacto aliqua necessitate.

5 Caram ventionem tibi factam po-
tes ante solutionem in alium transfe-
re, volentem illud damnum pati.

6 Prohibetur Iure tutor emere rem
pupilli.

7 Non solet emi Christianus bello
captus, sed redimi.

8 Qui ab ecclesia, aut minore, emit
sine solennitate Iuris, sed pretio iusto,
licet possidet.

9 Res duabus vendita, est secunda,
si ei traditur, nisi prior emptor esset ec-
clesia, vel ciuitas: tenetur tamen ven-
ditor priori emptori de interesse.

10 Non

10 Non licet emere quod probabili-
ter putas esse alienum. Quod si postea
vendis, teneris rei domino pretium da-
re. Quod si bona fide alienū & emisti,
& vendidisti, non teneris ei, aut em-
ptori, nisi in quantum factus es locu-
pletior. Quidam tamen dicunt empto-
rem debere seruari indemnum: alij,
æquum esse ut tu & emptor singuli
domino dimidium pretij soluatis. Nō
tollit autem dubium superueniens an-
tecedentem bonam in emendo fidem.

11 Emens à fure, potest ei rem, ne pre-
tium amittat, restituere, et si id quidā
negant. Quod si emit ut restitueret do-
mino, tenetur is ei pretium, quo emit,
restituere.

12 Licitum est pactum in emptione,
ut in retrouenditione plus detur pre-
tij, si res plus valeat: itemque ut non
redimatur ante aut post certum tem-
pus: quod autem possit redimi vtro-
cunq; volente, et si quidam affirmant,
ego tale pactum non ausim approbare.

13 Emptum

13 Emptum ex ecclesiæ pecunia ab administrante ecclesiæ acquiritur.

14 Cūm dubium est, quantum valitum est tempore traditionis, quod emitur anticipata solutione, potest dari pretium medium inter duo extrema dubia.

EPISCOPVS, vide *Absolutio*,
Beneficium, *Cōfessor*, *Consuetudo*,
Dispēsatio, *Electio*, *Exemptus*, *Ius*,
patronatus, *Matrimonium*, *Prin-*
ceps, *Religio*, *Residentia*, *Verbera*,
Votum.

1 EPISCOPATVM Accipe
re potest quis à Papa cogi. Vide
Tho. 4. d. 29.

2 Qui ante Episcopatum fecit votū Religionis, teneri prius ingredi, indicatur. c. 10. de Voto. Quidam tamen dicunt, casum illius cap. fuisse particularem, nec cæteros obligari: quod mihi probatur.

3 Episcopatus appeti potest, ob ecclesiæ necessitatem vel utilitatem.

L 4 Epis-

4. Episcopatu tenerur deponere, qui non est ad eum idoneus.

5. Respondet Episcopus, cu creatur, se scire utrumq; Testamentum, scilicet quantum est opus ad suum officium: & cum fidem suam Deo in ordinatione obstringit, velut votum quodam facit, & quidem si non curet Canoness seruari, videtur esse periurus.

9. Ad Episcopatum requiruntur annitriginta completi. *Cap. Cūm in cunctis, de elect.*

7. Oportet Episcopū esse doctore, id est, populū suū docere. Quod si nō prædicet ipse, dabit suis sumptibus populo prædicatorem. Quod si in Quadragesima dubiu sit ad quem pertineant sumptus Prædicatoris, ad Episcopum pertinebunt. *Ex Congreg. Concili.*

8. Episcopus solum usque ad possessio nem Episcopatus potest reliqua beneficia tenere, vacant enim per eius confirmationem: si tamen pauper est, possunt ei ad sustentationē relinqui.

9. No-

9 Nomine dignitatis in pœnalibus non comprehenditur regulariter Episcopatus.

10 Episcopus non incurrit suspensio-
nem Iuris, nec interdictum generale,
nisi de eo fiat expressa mentio : secus
est in excommunicatione. Nec proce-
ditur contra eum etiam in hæresi, nisi
de Papæ mandato.

11 Episcopus factus ex Monacho seu
Religioso, solum tenetur ad tria vota,
& habitum, non autem ad Religionis
statuta : mutat autem obedientiam à
Prælato in Papam , & de fructibus po-
test ut velit, modò honestè, disponere,
& sibi reliqtam hæreditatem admini-
strare: sed eam, nisi sit ex patrimonio,
in morte relinquat suę ecclesię. Quod
si relinquat Episcopatum , nō tenetur
redire ad Religionem.

12 Cūm ob senectutem, vel ægritudi-
nem, coadiutorem sibi assūmit , debet
de consensu maioris partis Capituli id
facere.

- 13 Episcopus grauiter peccat, si infamiam iniustam non studeat a se repellere, nisi velit Episcopatum deponere.
- 14 Episcopus si per alium visitat, debet ei prouidere de omnibus, excepto victu. Quod si ipse per se visitet, habebit a populo solum victum diei quo visitat. At si per Diocesim discurrit solum propter Chrisma, faciet id suis expensis. Ex Congreg. Conc.
- 15 Potest Episcopus duas ecclesias vnire, & unam in duas diuidere, & unam alteri subiucere, de consensu tamē habentium in eis aliquod ius: & commutare ecclesias, earumque possessiones, & ius vnius ecclesiæ alteri ex causa dare. Potest & vnire unum beneficium alteri, non requisito consensu beneficiati, modò is fructibus non priuetur, dum viuit, & adsit patroni consensus.
- 16 Potest celebrare & celebrari facere ubique tempore interdicti, cui ipse causam non dedit: quo priuilegio etiā

gau-

gaudent multi Religiosi. *Vide de priuilegiis c. 30.*

17 Et instituere & regere ministros ecclesie & Oratorij sua autoritate, aut alioqui Episcopali constructorum, & dotatorum, etiam si id fundator prohibueret.

18 Et dispensare secundum quosdam ad plura beneficia simplicia: nec enim id prohibet Cōc. Trid. *Vide BENEFICIUM.*

19 Et præcipere Clerico, ut Romam eat pro causa ecclesiæ: & Parocho, ne sine sua licentia absit ultra duos dies.

20 Et procedere contra quemcunque ob peccatum mortale, nisi esset Iure permisum, ut meretricium: subdūtur enim ei etiam laici quantum ad spiritualia: potestque eos cohibere a peccatis per pœnam pecuniariam, vel exilijs, &c.

21 Et in necessitate exigere a Clero moderatum subsidium. *Vide gl. Clem. de excessibus Pral. & de censib. cap. 6.*

L 3

22 Et

22. Et dare dimissorias ad Ordines, etiā si sit solum Episcopus originis, vel beneficij. *Vide l. 6. de temp. Ord. c. 3.*
23. Et imponere beneficio quod confert, pensionem, ad alendum Clericum pauperem.
24. Et dicere ubique Missam in sua Diocesi, cu altari portatili (& extra cu licetia Episcopi loci ubi receptu est **Conc. Trid.**) idque alijs etiam, ut possint, concedere ex causa.
25. Et commissa sibi a Papa etiam per verba, Oneramus conscientiam tuam, alijs committere.
26. Et iudicare in causa ecclesiæ suæ.
27. Et absoluere ab excommunicatio ne reseruata, etiā si sit casus Cœne publicus, impeditum ne possit ire ad eum ad quem pertinebat absolutio.
28. Et dispensare in omni inhabilitate ad beneficia, si Papa id sibi non reseruet specialiter.
29. Et absoluere exemptos, & cum cis

ei dispensare, si illorum Prælatus ipsos ei subiicit.

30 Et cogere sub poena excommunicationis exhiberi sibi testamental defunctorum, eaque exequenda curare.

31 Et eligere sibi Confessorem, etiam si renuntiaset Episcopatui: sed tunc debet eligere approbatum a suo Episcopo.

32 Et testari de acquisitis propria industria, & de donatis sibi, & de patrimonio.

33 Et dare Confessorem extraordinarium Monialibus, etiam sibi non subiectis, ex alia Religione, vel seculare. Quod si Monialis non potest induci ut suis Regularibus confiteatur, poterit ei dare quem ipse velit Confessorem ordinarium. Ex Cong. Conc.

35 Et absoluere ab omni casu occulto, etiam Papæ reseruato, & dispensare in omnibus irregularitatibus & suspensionibus, ex occulto delicto proueniéntibus, excepto homicidio voluntario,

M 4 &

& ijs quæ deducta sunt ad Forum contentiolum. Ex Conc. Trid. Quomodo vero intelligatur voluntariū, vide H. O. M I C I D I V M. Quod si reus in Foro exteriori causam per falsos testes vincit, poterit dispensare, ut quidam probabiliter aiunt: cessat enim ratio prohibitionis: potest etiam in mutilatione dispensare.

35 Occultum intellige, quod non est notorium, etiamsi possit probari per multos testes: sufficit enim non esse divulgatum: oportet verò non solum factum esse publicum, sed publicè sciri esse illud delictum: imò si multi delictum esse sciant, & fieri videant, sed nesciunt incurri talem censuram, poterit in ea dispensare: itaque cum dubitatur an quis censuram incurrerit, poterit in ea dispensare, quia deest notorium.

36 Potest verò prædicta cum subditis, adeoque eum ijs qui per maiorem anni partem habitantes in Diœcesi,

con-

contraxisse videntur domicilium , aut
cœperūt habitare animo perpetuō ma-
nendi : sed de hoc vide D O M I C I-
L I V M .

37 Potest etiam ab heresi absoluere
per alium ad id delegatū : habet enim
ad id per Conc. Trid. potestatem ordi-
nariam , quæ potest committi : nec ea
potestas tollitur Episcopis per Bullam
Cœnæ.

38 Potest concedere non Episcopo,
quæ sunt iurisdictionis , non autē quæ
Ordinis , ut ordinare , consecrare .

39 Potest esse Legatus Principis pro
causa honesta .

40 Episcopus nō potest Religionem
ingredi sine Papæ licentia .

41 Nec dare licentiam Clerico non
residendi sine causa legitima .

42 Nec prohibere quin matrimonia
domi fiant .

43 Nec gregem deserere sua præ-
sentia indigentem : potest tamen ex
causa necessaria abesse , cùm per suf-

L 5 ficien-

ficientem interim prouidet.

44. Nec abesse sine causa iusta à diuinis in ecclesia Officijs diebus festis, saltem Dominicis.

45. Nec prohibere quin prædicetur in Parochia, dum prædicatur in Cathedrali. Ex Cong. Conc.

EUCCHARISTIA.

1. **V**I In Pascha communicavit, tenetur etiam communicare in articulo mortis.

2. Debere etiam morte puniti dis dari communionem, affirmant quidam (aliij posse ex causa negari, & excusari in hoc Iudices consuetudine) quod si detur, posse vnam horam ante mortem dari, & non iesianis, etiam si iam comedissent: est enim viaticum.

3. Non est in usa ut amentibus, etiam in mortis periculo, detur, ob irreuerentiae periculum.

4. In articulo mortis, absente Presbytero potest communionem dare Diaconus, non autem laicus, et si id etiam

qui-

quidam concedunt. Quod autem extra ea necessitatē possit, etiam committente Presbytero, et si quidam putant, ego non puto. In ea verò posse etiam prohibente presbytero, & nolente, probabile est ex Papæ ratificatione, ut potest Religiosus alioqui iure prohibitus, etiam tunc dare Baptismum, & Communionem, & extremam Vunctionem.

5. Qui semel sumpto viatico, optat sepius in ea egreditudine communicare, posse id etiam non ieiunū, ut quia non potest nisi sumpta medicina communicare, affirmant viri docti: quod non audeo improbare.

6. Eucharistia non est deferenda ad ægrotum qui eam non potest sumere.
Ex Cong. Conc.

7. Qui in Pascha transgressus preceptum non communicavit, peccat mortaliter si postea non communicet, et si quidam contrarium affirment. Semel enim tantum id preceptum obligat, scilicet in Pascha, ut & preceptum de

de Confessione scilicet solum quolibet anno.

8 Qui per octo dies ante vel post Pascha communicat, praecepto satisfact: & qui longè post, ex consilio Confessoris.

9 Debent laici qui Regularibus seruiunt, in propria Parochia communicare in Pascha. Ex Congreg. Conc.

10 Mendicantes, & qui eorum privilegijs gaudent, possunt quibusuis dare communionem, uno Resurrectionis die excepto: possunt & illo cum licentia Parochi, aut si communicaturus alio die satisfaciat Parochie: quamquā Nauar. & alij quidam nō improbabiliiter sentiunt, illo die non posse sine licentia, alio verò posse, etiam si communicaturus velit ecclesiæ praecepto satisfacere.

11 Satisfacit Sacerdos in Pascha celebrans quovis loco.

12 Excusantur pueri etiam post annum duodecimum praecepto prohibentium

com-

communicare parentum: parentes vero excusantur recepta consuetudine.

13. Qui in Pascha habet casus reseruatos, absoluatur a ceteris, si non est impeditus Excommunicatione aliqua reservata, & communicet: absoluendus postea a reseruatis, cum ei fuerit opportunum. Quod si caret Confessore, & sequeretur scandalum, si tunc, aut alio tempore non communicaret, aut celebraret, potest cum sola contritione, & proposito quam primum possit confitendi, communicare, etiam si sit excommunicatus, & celebrare.

14. Non licet unquam accipere communionem, nisi a proprio Sacerdote, nisi cum creditur ei placere. Videtur autem sufficere in ecclesijs Religiosorum, qui ex privilegio possunt omnes communicare, ut Superior, vel Sacrista, det ad id licentiam Sacerdoti seculari.

15. Potest Sacerdos communicaturo dare partem suæ Hostiæ, si alia non est.

16. Paro-

16 Parochus in Pascha, & mortis articulo, non potest negare communionē subdito petenti, etiamsi ex cōfessione sciat illū esse in peccato: nec alijs Sacerdos paratus ministrare, potest negare publicē petēti: secus est si occultē, aut si à Parocho nō ministrāte alijs petatur extra supradictos casus.

17 Publicū peccatorē oportet, priusquam communicet, tollere scandalum per aliquam satisfactionem. Potest quidem de eius licentia Confessor dicere esse emendatum: potest & emendato clam communionem dare: cessat enim scandalum.

18 In iuste excōmunicato potest dari communionē, si absit scandalum.

19 Potest communicari quavis diei hora, & quouis die, etiam in Parasceue.

Vide Rat. diu. Off. l. 6 c. 75. Almar. l. p. Off. cap. 12. Joan. Belet. cap. 99. Ordin.

Rom. lib. Sacr. 5. Greg. 2. tom. Litugia.

20 Posse statim comedī post communionē, quidam dicunt: mihi non probatut:

batur: sed nec reprehenderim facientes.

21 Communicare post copulam cōiugalem licere quidam dicunt: certē licet ei qui solū reddidit: at qui petiit, non peccat quidem mortaliter cōmunicando, imo nec qui post pollutionē voluntariam quam confessus est. Ego tamen differendam communionē censes, ob reuerentiam.

22 Accedere ad communionem cum affectu alicuius peccati venialis, non videtur esse nouum peccatum, nec impedit Sacramenti effectum, et si quidam aliter sentiant.

23 Qui se putat bona fide dispositus, nec sibi conscientius est alicuius peccati mortalis, fit de attrito contritus virtute Sacramenti. Non dicitur autē cum conscientia peccati accedere, qui dubitat quidem, sed non putat.

24 Accedens ad communionem, si recordatur alicuius peccati mortalis, & non potest sine nota discedere, communicet,

municet, postea quam primum confes-
surus.

25 Communicantem in peccato mor-
tali, satisfacere præcepto ecclesiæ qui-
dam negant, alij probabilius conce-
dunt.

26 Potest laicus in necessitate Sacra-
mentum tâgere, vt si in terram cadat.

27 Traiectum aliquid contra volun-
tatem, vt parum aquæ, dum os ablui-
tur, non impedit communionem.

28 Non impedit communionem non
dormisse nocte, aut cibum non diges-
sisse.

29 Potest, qui cōmunicauit, si est ieiu-
nus, iterum communicare, ne hostia
perdatur, aut corrumpatur.

30 Sacramentum corruptum cōbu-
rendum, & cineres iuxta altare sepe-
liendi. *Ex Pænit. Ro. tit. 5. cap. 9.* Quòd
si erat sanguis, expedit priùs in stupa-
ficcari.

31 Non est necesse, pyxidem, vbi re-
ponitur Sacramentum, esse consecra-
tam:

tam:nec Sacerdotem , cùm communi-
cat extra sacram, habere stolam.

32 Potest Presbyter & Diaconus in
necessitate se ipsum còmunicare: pos-
se & laicū itidem, quidam putant, a-
lij negant.

33 Si quid Sacramenti cadat in lin-
teum, sufficit illud lauari: quòd si non
reperitur quod cecidit fortè in tape-
tum, non prohibetur id seruire, vt an-
tea, profano vslui: vt nec bibi vinū do-
lij in quod fortè ceciderūt aliquæ san-
guinis consecrati gottulæ.

34 Ut ante Sacramentum in ecclesia
semper sit lumen, et si nullum est Iuris
præceptum, est tamen consuetudo vni-
uersalis, quæ vim habet præcepti.

35 Non potest quidem Eucharistia
asseruari in choro Monialium, sed po-
test ex causa, vt in festo aliquo , ex
licentia Prælati, illic exponi
apertè, ad deuotionē
illarum.

EXAMEN.

EXAMINARI Non oportet
cum, quem notum est esse suffici-
tem. *Vide gl. d. 47. de Petro.*

EXCOMMUNICATIO,
vide Clericus, Furtum, Interdictio,
Missa, Sacramentum.

EXCOMMUNICATIO
est nulla, si sit lata à denuntiato
excommunicato, suspensoye à iurisdi-
ctione, aut interdicto, aut post legitimi-
mā appellationem (potest verō appellari
etiam post excommunicationem
conditionalem ante impletam condi-
tionem, quia ante eam non ligat) aut
cum errore intolerabili.

2 Qui post excommunicationē ap-
pellat, non potest denuntiari ante quā
audiatur appellatio.

3 Declaratio quod quis inciderit in
excommunicationem, suspenditur per
appellationem: & si fiat sine partis ci-
tatione, & comparentis auditione, est
nulla.

Ex-

4. Excommunicatio sine iusta causa, non est valida in Foro interiori; itaque potest talis celebrare, vbi non est scandalum.

5. Excommunicatio ab homine non ligat eos, qui post eius finitam iurisdictionem contra faciunt.

6. Excommunicatione non ligatur, quem excommunicans, aut petet excommunicationem, non intendit ligare: non intendit autem quae si cogitaret, exciperet, ut vxorem, filium, quo fratrem: nec quae causa iusta excusat: nec qui inculpabiliter ignorat Ius, aut factum, scilicet latam esse excommunicationem, aut se fecisse id pro quo lata est: nec cui a parte datur dilatio priusquam incidat: nec vero postea incidet, nisi data esset de consensu Iudicis.

7. Excommunicatio, non dato spatio se tuendi contra praeceptum, est nulla.

8. Nemo debet excōmunicari, nisi ob contumaciam quae sit peccatum mortale.

M 2 Nec.

180 EXCOMMUNICATIO.

Nec vlla excommunicatio incurritur
sine peccato mortali, seu mortali ino-
bedientia contra Ecclesiam.

9 Excommunicatio sine monitione,
ferè semper est inualida : sufficit verò
in excommunicatione generali gene-
ralis etiam monitio : & quidem ipsum
præceptum generale promulgatū mo-
nitio est , & quæuis prohibitio pecca-
ti futuri.

10 Excommunicatio lata à delegato
qui copiam suæ cōmissionis parti pe-
tenti noluit dare , est nulla ; secundum
Innoc. & Pan. & Felin.

11 Non potest quis se excommuni-
care, nisi denuntiando Superioris ex-
communicationem.

12 Episcopus non potest excommu-
nicare existentē extra Diœcēsim, aut
in loco exempto, aut nō subiectum si-
bi tempore promulgationis edicti, seu
excommunicationis ab homine (secus
est enim de statuto, aut lege , quæ po-
te t̄ etiam postea subditum, aut in ter-

rito-

EXCOMMUNICATIO. 181

ritorio agentem, ligare.) Quidam tamen dicunt, non posse quidē pro peccato extra commissio excommunicare, sed pro commissio in Diœcesis loco nō exempto posse excōmunicare etiā absentem: item si absens non vult restituere, aut residere. Quæ ego Iurisperitis discutienda relinquō: interim extimo, qui non est subditus dum peccat, non posse pro eo ab Episcopo excommunicari, nisi fortè per statutum, ut si externus in eius territorio peccet: de quo vide *Gl. c. 21. de sent. Excom.*

13. Excommunicare subditum suum potest Præpositus ecclesiæ Collegiatæ, etiam Regularis, vt Prior, Guardianus, eorumque Vicarij ex ipsorum commissione, & Capitulum Sede vacante. Quidam tamen negant posse Priorem vel Abbatem.

14. Non potest excommunicari Collégium, aut Communitas, nisi sciatur omnes delinquisse, aut dicatur sic: Om-

- 182 EXCOMMUNICATIO:
nes & singuli Collegij, qui tale quid
fecerint, sint excommunicati.
- 183 Reges à solo Papa excommunicá-
tur, & censuris ligantur.
- 184 Excommunicationes vulgo ignotæ,
adeoque vñu non receptæ, non ligat.
- 185 Excommunicatus occultus potest
ad vitandum scandalum, vel grauem
iacturam, Missam audire, & celebrare:
nec fiet irregularis.
- 186 Quidam putant, nullum præcep-
tū sub pœna excommunicationis ob-
ligare in re difficillima: haberentim
id in Iure pro impossibili, nec si in re
leuissima adiiciat pœnam excommu-
nicationis.
- 187 Excommunicatio lata in facien-
tes, non comprehendit mandantes, aut
aliter adiuentes, nec solum facere in-
cipientes: nec lata in mandantes, aut
consilentes, comprehendit eos, sine
quorum mandato aut consilio res pe-
rinde facta fuisset: nec lata in cōtradi-
centes, eos qui iuste contradicunt. Nec,

cum

cū principaliter excommunicatur faciens, & secundariò cōsulens aut iubēs, cōprehenduntur hi, si res nō fiat.

20 In dubio an cōsulēs principaliter excōmunicetur, interpretandū quod secundariò seu accessoriè tantū.

21 Consulens dicitur, qui rogat, aut monet, aut ostendit esse utile.

22 Cū in excōmunicatione dicitur ut intra tot dies aliquid fiat, numerādi sīnt à die scientia de excōmunicationis edicto. Quòd si prēcipitur ali- quid reuelari, qui solū post terminū il- lum résciuit, nō ligatur si nō reuelet.

23 Excōmunicationes Conciliorum Prouincialium, etiam si à Gratiano ci- tentur, non ligare nisi in suis Prouin- tijs, quidam dicunt: quod ego non au- sim dicere de ijs quę vbiique videntur receptæ.

24 Excommunicatus est ipso facto, quicunque, etiam ipse excommunica- tor, consulendo, fauendo, aut iuuando communicat cum aliquo in criminis

184 EX COMMUNICATIO.

ob quod ille est excōmunicatus, sciēs illum esse particulariter denūtiatum: excusat autem ignorantia, etiam crassa; modō non sit affectata, item si con filium nihil mali adiecit: aut si iouit quidem, sed non directè: estque reser uata hæc excommunicatio eidem cui prior.

25 Cūm dicitur, Sit excommunicatus, aut, excommunico, aut, Sub pœna latæ sententiæ, significatur ipso facto, si res prohibita fiat. Secus est si dicatur, Sub Excōmunicationis, vel Anathematis, pœna, vel interminatio ne. *Vide gl.c. Relatum, de iure part. &c. Dolentes, de celeb. Miss. & de Simonia. c.*

33. & de sagittar. c. 1. & de eo qui fur turinè. c. 1.

26 Aliquando, Anathema sit, poni tur pro, excommunicetur. *Vide. d. 23. Si quis.*

27 Excommunicatus est suspensus ab officio & beneficio: nec potest esse Pro curator, sed potest institui, futurus

post

post Absolutionem: nec accusare, iudicare, aut trahicari, nisi in causa heresis: si tamen in iudicio accusat, aut testificetur, non peccat mortaliter: potest tamen institui heres, eiusque testamentum & contractus tenent, reddenda que ei debita: & potest agere in iudicio pro utilitate ecclesie.

28 Non valet beneficij collatio facta excommunicato, nec electio, aut presentatio. Quod si est collatum nescienti excommunicationem, potest retinere post Absolutionem, dispensante eo ad quem collatio pertinebat: potest & acceptare beneficium sibi ante excommunicationem collatum, & post Absolutionem possidere.

29 Excommunicatus non potest elegere: valet tamen presentatio facta a laico excommunicato.

30 Gestæ per excommunicatum, vel suspensum, dum publicè in officio toleratur, valida sunt, etiamsi sciatur esse excommunicatus: toleratus autem

M 5 di-

dicitur, cū errore populi habetur pro legitimo.

31 Licentia data à Pastore etiam denuntiato excommunicato, de ijs quę alias poterat, valet: vt quod subditus ab alio ordinetur, aut confirmetur, aut possit prædicare, vel audire Confessiones, vel assistere loco ipsius matrimonio, &c. Quod si non est denuntiatus, nō peccat mortaliter exercēdo actus iurisdictionis, qui nō sunt Officia dinisia.

32 Communicans illicet cum excommunicato, etiam à se, incurrit excommunicationem minorem, nisi sit Papa: incurrit verò etiam cum mortuo communicando, vt lauando, aut comitando, &c.

33 Excommunicatio autem minor impedit ne quis possit suscipere Sacramenta (sed potest conferre, & uti iurisdictione) nec eligi: electionē verò talis ad beneficium quidam irritā aiunt, alijs irritandam: certè, si se ignorabat

EXCOMMUNICATIO. 187
rabat excommunicatum, non videtur
inutilida.

34 Excommunicati vitandi solum-
modo si sint denuntiati nominatim,
aut si notorij Clerici percessores, sic
ve nulla possint tergiuersatione celar-
ri, aut Iuris remedio excusari, & non
credantur esse absoluti, aut dubitetur
an sint denuntiati. Quod si alibi est
quis denuntiatus, & hic nescitur, non
est hic publicè vitandus.

35 Ab excommunicato quem nō te-
neris vitare, potes accipere Sacramēta,
si est Pāstor tuus, aut paratus ministra-
re: in articulo autem mortis potes etiā
à denuntiato.

36 Excommunicatum non denun-
tiatum potes sepelire in sacro, & pro-
eo Missam offerre.

37 Nō impedit excōmunicatio dispē-
lationem factam ex Papæ cōmissione.

38 Prohibita cum excommunicato
contenta hoc versu: Os, orare, vale, cō-
munionio, mensa negatur.

39. Os,

39 Os, id est, sermo, litteræ, nuntij, munera. Qui tam dicunt posse & salutantem salutare, & scribenti rescribe: re: est enim id debitum ei quoddā soluere.

40 Orare, id est, participare in diei-nis. Potest tamen in ecclesiæ Officijs permitti, si à paucis scitur, ne proda-tur: alioqui pellendus ex ecclesia: & si non possit pelli, omittenda Officia, etiam Missa, si nondum cœptus Canō: tunc enim pergendum: & post cūmu-nionem finienda Missa in Sacristia: ni si esset ingressus ad orandum seorsim: tunc enim non cum eo communica-tur, ut nec communicat cum eo qui a-liud quam ipse sacrū audit: aut si idē, sed non intentione cum illo commu-nicandi. Quòd si excōmunicatus Offi-cium recitet cum laicō, non videtur graue peccatum: nec peccatur si quis cum eo oret priuata oratione: prohibe-tur enim communicatio in oratione quæ fit Ecclesiæ nomine: itaque potest

pro

E X C O M M U N I C A T I O. 189
pro ipso orari in Missę Memento, scilicet priuata oratione.

41 Vale, id est, salutare, scilicet verbo, vel scripto: nam assurgere, vel caput aperire, non videtur prohibitum, nisi fiat animo salutandi.

42 Communio, scilicet habitatione, aut conuersatione. Potest tamen quis in eodem cum illo loco esse, modò nō conuersetur.

43 Mensa, scilicet communis, itemque lectus. Qui tamē simul ederet, aut dormiret, sine intentione communicādi, non peccaret.

44 Excusant communicantem, etiā in diuinis, contenta hoc versu: Vtile, lex, humilis, res ignorata necesse.

45 Vtile, scilicet participanti, vel animę excommunicati: itaque potes salutare si id tibi vtile, & agere cum illo quod illius animę profit, vt ad conciō nem ducere. Excusat & in diuinis cōmunicantem timor damni grandis, & in alijs communis societas.

46 Lex,

190 ABSOLVITIO AB EXCOM.

46 Lex, scilicet matrimonij: itaque excusatur coniux.

47 Humilis, scilicet subiectio, ut filiorum, vel seruorum, vel famulorum: denique subditorum, ut Prælato Religiosorum, & Episcopo Clericorum.

48 Debent & patres excommunicatis filijs protidere, & seruis domini.

49 Res ignorata, scilicet nescire esse denuntiatum.

- Necesse, scilicet alterutri.

50 Communicare cum excommunicato, ferè est veniale, nisi in diuinis communicetur illicite.

ABSOLVTIO AB EXCOM
MVNICATI ONE, vide
Absolutio.

QVI ex Bulla Cruciate, vel quo cūq; alio priuilegio habet facultatē absoluēdi in Foro interiori, potest absoluere à cēsuris etiam extra Confessionem, nisi expresse aliud caueatur in priuilegio: idemq; etiam dicendum de dispensatione.

Absol-

Absolutio ab excommunicatione
cum conditione, verbi gratia, si satisfe-
cerit, valebit cum satisficerit.

2. Cū datur facultas absoluēdi satis-
facta parte, sufficit si faciat absoluē-
dus quod potest: itaq. potest absolui
data cautione saltē iuratoria, si aliud
nō potest: imò in Fōro interiori suffi-
cit propositū satisfaciendi cū poterit.

3. Valida est absolutio data contra
formā statuti, aut Canonis, verbi gra-
tia, sine iuramento aut satisfactione re-
quisitis, etiam si in constitutione dica-
tur quōd sine forma nullatenus absolu-
uatur: prohibet enim solūm, sed factū
non irritat.

4. In absolutione ab excommunica-
tione sufficient quævis verba cum in-
tentione, nec requiritur expressio cau-
sæ excommunicationis.

5. Absolutus in mortis articulo cum
obligatione se presentandi, cū pote-
rit, ei ad quem pertinebat Absolutio,
non tenetur ad id, si absens paret
ad.

192 ABSOL. AB EXCOM.

ad parendum enim solum, & non ut
absoluatur, iubetur presentari. Ita Na-
uar. cuius mihi opinio perplacet: quin
etiam post Conc. Trid. nullam video
obligationem se presentandi, cum ab-
solutè dicat, in eo articulo posse que-
uis Sacerdotē absoluere ab omni cé-
fura, nec addat aliquid de illa obliga-
tione.

6 Potest absolui quis non solum si-
ne dolore, sed etiam inuitus, & ab una
excommunicatione, relictā alia. Si au-
tem pluribus sit ligatus ob idem fa-
ctum, non sufficit ab una absolui. Vi-
de de sent. Excom. c. 27.

7 Qui iuste impeditus non potest
Papam adire, aut eum cuius erat absolu-
nere, non tenetur mittere, aut ad eum
scribere, sed potest ab Episcopo, aut Su-
periori suo, habēte Episcopalem iuris-
dictionem, absolvi, vel ab alio de eius
commissione: sed si cessante impedi-
mento non adeat, reincidet: quod cō-
mune est omni absoluto ab eo qui
aliás

alias non poterat , aut cum onere se
præsentandi Superiori (qui tamen,
prinsquam reincidat , concordat cum
aduersario,in cuius fauorem erat excō
municatio,non tenetur se præsentare)
potest verò tunc adire etiam per aliū,
vel per scripturam. Quòd si nec Epis-
copum poterat adire , absoluet Paro-
chus:eoqué deficiente, quiuis approba-
tus Confessor. Ita viri doctissimi, qui-
bus assentior.

8 Absolutus simpliciter, sed præstata
cautione de satisfaciendo, si non satis-
faciat, non reincidit.

9 Absolutio data post appellationē
aduersarij ne absoluatur, valet.

10 Absolutus cum reincidentia si in-
termino certo non soluat, si in illo nō
potest soluere, non reincidit.

11 Excommunicatus donec satisfe-
cerit, indiget, vbi satisfecerit, Absolu-
tione.

12 Absolutio , aut reuocatio excom-
municationis,suspensionis , aut inter-

N dicti

194 ABSOL. AB EXCOM.

dicti, per vim aut metum extorta non valet. Cap. 1. de iis quae vi. lib. 6.

13 Absolutio ex causa falsa valet, et si id quidam negant.

14 Ab excommunicatione non reseruata, siue sit Iuris, siue generalis ab homine, quod aequipollit statuto, potest qui quis Confessor absoluere, etiā si illa per Papam esset confirmata: at à sententia particulari hominis, confirmata per Papam ex certa scientia, cum causa cognitione, nec qui eā tulit, potest absoluere. Quod si Papa iussit excommunicare, committens causæ cognitio nem (quod semper intelligitur, si Papa causam prius nō cognouit) poterit absoluere qui excommunicauit.

15 Excōmunicatus non ideō est absolitus, quia Papa cū illo scienter participat. Clem. 4. de sent. Exc.

16 Solet in Pape literis dari Absolutio, saltem subintelligitur data, ad cōsequendum effectum literarum: nec alias seruit.

g7 So

17 Solennitas Absolutionis non requiritur in Foro Sacramentali.

18 Cùm in magnis criminibus datur ab absoluente præceptum de parendo ecclesiæ , intelligitur ne postea faciat id, ob quod erat excommunicatus.

19 Qui solenniter absoluit , post iuramentum de parendo ecclesiæ , & satisfactionem, saltem per cautionem iuratoriam, quæ duo præmittenda, illud quidem in graui crimine, id videlicet cùm quis ob debitū aliquod est excommunicatus : ad singulos versus alicuius Psalmi Pœnitentialis, verberet leuiter pœnitentem : deinde post Kyrie eleison. Pater noster. Saluum fac seruum tuum, &c . Esto ei Domine , & Nihil proficiat,& Domine exaudi, & Dominus vobiscum. Oremus. Deus cui proprium est misericordia, &c. famulum tuum, quem sententia excommunicationis ligatum tenet,&c. tandem absoluat.

20 Ab excommunicatione minori,

196 DE EXCOM. BVL. COENAE.
quam quis incurrit ob peccatum
veniale , posse absoluere quemuis Sacer-
dotem quidam aiunt; et si alij requirat
in absoluete iurisdictionem, certe po-
test quiuis Confessor.

D E EXCOMMUNICA-
TIONIBVS BVL LAE
COENAE, vide *Gabella, Hære-*
sis, Episcopus.

1 **V**OD Dicitur de hæretico-
rū receptatoribus aut fau-
toribus , intellige si faueant hæreticis
in heresi , seu quatenus hæretici sunt,
non autē si ratione amicitiae, aut pro-
pinquitatis, aut alioqui pietatis . Nec
verò includēdi sunt hæretici pater, fi-
lius, aut coniux , secundum quosdam:
ob tantam enim coniunctionem sunt
velut eadem persona. Ego verò solum
eos excusarim ratione paulò antē di-
cta.

2 **Q**ui vnam solam paginam hereti-
ci libri legit , non est censendus ex-
communicatus: parua enim condonā-
tur;

DE EXCOM. BVL. COENÆ. 197
tur: nec qui legit scripta heretici, sed
non hæretica.

3 Ob hæresim mentalem nullo pro-
ditam signo exteriori, quod sit ex se
peccatum mortale, & sufficienter ex-
pressuum hærefis, id est, pertinacis er-
roris in fide, quem eo signo afferere
intendat, nemo est excommunicatus:
itaque non est qui petit consilium, aut
refert hæresim, aut transcritbit, etiamsi
illam interim mente teneat: nec qui
hæreticum opus facit, sed sine animo
hæretico.

4 Recedere ab obedientia Papæ, est
nolle illum agnoscere esse Vicarium
Christi & ecclesiæ Caput.

5 Piratæ intelliguntur, qui in mari,
& velut ex officio, principaliter furtis
& rapinis student, non qui minus prin-
cipaliter, aut in flumine.

6 Naufragorum bona surripientes,
etiam hic iam excommunicati: sed no-
stra Societas potest absoluere, iubendo
ut restituant.

N 3 7 Per

198 DE EXCOM. BVL. COENAE.

7 Per pedagia & gabellas quidā intelligunt etiam alia tributa: & per pedagium nouum, etiam vetus cū augetur: quorum ego neutrum facilē concesserim: est enim materia odiosa.

8 Exigere intelligitur, qui ab inuito extorquet.

9 Gabellam imponere potest, qui non habet Superiorem in temporalibus.

10 Gabellæ prohibitæ intelliguntur, quæ à nullo possunt exigi, non autem si solum prohibeantur à quibusdā personis, ut à Clericis, exigi. Notant vero quidam, cum alias Papa prohibet Clericis Gabellam imponi, intelligi de imposita ratione fructuum, nō autem si imponatur omnibus, & à Clericis simul exigitur, quæ mihi Nauarri opinio non displiceret.

11 Falsificans scilicet per se literas Apostolicas, scilicet iā expeditas, excommunicatur: non autem si literas Nuntij Apostolici, aut Pœnitentiarie; aut si quid mutet, non mutata sen-

ten-

DE EXCOM. BVL. COENÆ. 199
tentia: aut postquam expirarunt: aut
si laceret, aut comburat.

12 Ferrum deferens ad infideles (qui
bus cum Christianis bellum est) ex ter-
ra fidelium, vel lignum, quibus possint
facere arma offensiua vel defensiua,
excōmunicatur: non autem qui equū
vel ensem donat ob gratitudinem, aut
ob benevolentiam captandam: nec
qui defert victualia, aut communes
merces: nec qui in eorum nauibus o-
peram suam ponit, etiam agentibus cō-
tra fideles.

13 Iusta de causa impediētes victua-
lia ad Romanam Curiam delata, non
excommunicantur.

14 Excōmunicantur insequentes ho-
stiliter Episcopos, scilicet cōsecratos.
Non dicitur autem quis eum insequi,
qui se iam aliquò recepit.

15 Item qui cursum literarū Aposto-
licarū laicalli autoritate impediūt. Nō
est autem impedire, velle prius exami-
nari, vt fit à Regc Hispanię.

N 4

16 Item

200 ALIAE EXCO. PAP. RESER.

16 Item ecclesiasticos fructus sibi per autoritatem usurpantes: secus si recipiat, aut furetur, ut solent alia quæuis bona.

17 Absoluens illicite à casibus Bullæ huius, in excommunicationem incidit, sed non reservatam: non incidit autem, si absit præsumptio mortalis, vt si faciat ex ignorantia, aut obliuione, aut causa probabili.

18 An cōcessis casibus huius Bullæ, intelligatur concessus casus heresis, probabiliter affirmant alij, alij negat: vtrumque probabile.

QVÆDAM ALIAE EX-
COMMUNICATIO-
NES PAPÆ RESER-
VATÆ.

SI Quis Clericum percusat. 17.
q.4. si quis suadente, excommunicator. Clericum intellige etiam primæ tonsuræ, & Religiosum etiam nouitium, non autem quemuis Eremita, aut Inclusum, aut Clericum degradatum,

ALIAE EXCO. PAP. RESER. 201
tum, vel ob incorrigibilitatem depo-
situm, aut hæreticum, secundum quo-
dam.

2 Non incidit qui non violenter tā-
git (quale non est crumenā furari) nec,
vt aliqui putant, qui mandat, aut cō-
fuslit, aut ratum habet: sed alij proba-
bilius oppositum tenent, nec qui igno-
rabit esse Clericum: nec si talis sit per-
cussio, vt in laicū facta non esset mor-
talis: nec qui enormibus deditum re-
lieto habitu & tonsura percutit: nec
qui causa correctionis facit, vt pater,
præceptor, aut dominus, aut alioqui
propinquus vel senex: nec qui ad rei
suę vel alterius defensionem: nec qui
repertum loco suspecto cū uxore sua,
aut matre, aut filia, aut sorore percu-
tit.

3 Episcopus potest absoluere legiti-
mè impeditum ne possit Papam adi-
re, vt fœminam, senem, egrotum, im-
puberem, pauperem. Qui verò in im-
pubertate percussit, etiam post eam po-

N 5 test

202 ALIAE EXCO. PAP. RESER.
test ab Episcopo absolui, nec tenetur
Papam adire.

4 Potest & quemuis absoluere, si le-
uis fuit percussio: quod eius iudicio re-
linquitur. Leuis quidem censetur, si
fiat palma, pugno, pede, ligno, aut lapi-
de non relinquente vestigiu, aut mul-
tam capillorum euulsionem.

5 Potest & suos Clericos collegiali-
ter viuentes, si persecutant non enor-
miter: itemque Prælatus Religiosos.

6 Putat Sotus, pueros Clericos se-
inuicem percutientes usq; ad sanguini-
nis è naribus effusionem, etiam in ec-
clesia, nō esse excommunicatos: quod
mihi prudens dictum videtur: certè
tales non absolutione, sed castigatio-
ne purgandi.

7 Incendés studio, maloque animo
locum sacrū, postquā fuerit per Epis-
copum excommunicatus, & denun-
tiatus, à solo Papa absolvitur. *Vide cap.*
tua de sent. excom.

8 Itemq; effractor simul & spoliator

100

ALIAE EXCO. PAP. RESER. 203
loci pij, autoritate Episcopi ædificati,
postquam fuerit nominatim denuntia-
tus excommunicatus. *Vide cap. Conque-
stus, eo tit.* Non effringit autem, qui cla-
ue aperit.

9 Religiosus qui non est Parochus,
si extra mortis articulum sine licentia
Parochi, vel eius Vicarij, præsumit il-
lius subdito ministrare Eucharistiam,
aut extremam Vnctionem, vel matrimo-
niū solenniter (quamquam id postre-
mum videtur sublatum per Cōc. Trid.
quod solum vult esse suspensum quam
diu volet Episcopus) vel absoluere ab
excommunicatione Iuris , à qua non
possit. *Vide Clem. i. de priuile. Requiri-*
tur præsumptio : itaque excusat igno-
rantia, aut causa probabilis.

10 Domini interdictum violantes, &
quicunq; publicè excommunicati aut
interdicti , nominatim moniti à cele-
brante diuina Officia , ut de ecclesia
exeat , in ea remanere præsumunt. *Cap.*
Granis, de sentent. excomm.

ii Exem-

11 Exenterantes mortuos , vt alibi
sepeliant, nisi fiat iusta de causa , vt in
cadavere Regis, aut ne fœteat, aut can
sa anatomicę , aut quia mortuus apud
infideles,&c. *Extran. Detestandæ, de se
pult.*

12 Dantes aut accipiētes aliquid ex
pacto ob ingressum Monasterij . *Vide
Extran. 1. de Simonia. Intellige verò, ni
si sit consuetudo accipiendi, aut acci
piatur bona intentione: requiritur e
nīm pr̄sumptio . Sunt verò exceptę
Moniales, per quosdam Pontifices.*

13 Simoniaci reales in Ordine , aut
beneficio, & mediatores, *Extran. Cū
detestabile, de Simon.* Dantes solūm cō
filium vel auxiliū, non censem qui
dam mediatores dicendos . *Vide S I
M O N I A.*

14 Professę egressę è Monasterio, nisi
causa incendij magni , aut leprę , aut
pestis, probata per Superiorē & Epis
copum, itemque licentiam dantes, co
mitates, & recipiētes. *Pi, Quinti Bulla,
Egressa*

Egressa autem non dicitur, quę iusta aliqua de causa nunquā est ingressa.

15 Intrantes Monasteria Monialium sine vrgenti necessitate, & ipse recipientes. Item fœminę intrantes Claustra Regularium, & qui recipiūt. *Greg.* XIII. Nō videntur autē incidere nisi qui intrant pr̄textu alicuius licentię datę à Superiori. Consulatur tamen usus, qui legem solet interpretati.

16 Ad duellum adinittentes, prouocantes, permittentes, interessentes, facientes, dantes auxilium, consiliū, aut fauorem. *Pius Quartus.* Excipiuntur verò Reges.

EXCOMMUNICATIONES NVLLI RESERVATAE.

1 POTESTATES Seculares imponentes tributa ecclesię, vel ecclesiasticis personis, si moniti non desistant. *Cap. Non minus, de immunitate Ecclesie.* Oportet verò monitionem habere

com-

competentem dilationem. *Vide supra
in BVLLA COENAE.*

2 Extorquentes gabellā per se vel
per aliū ab ecclesiasticis , aut ab eorū
rebus, non portatis ad negotiandum.
Cap. quaquam: de censib. l. 6. Non est au-
tem negotiari bona sua vendere.

3 Domini temporales prohibentes
subditis vendere sua Clericis, aut pre-
stare officia. *C. fi. de immun. eccl. l. 6.* Nō
incidūt, qui ex iusta causa prohibēt si-
ne licētia sua vēdi, aut prestari officia.

4 Facientes seruari statuta, aut cōsue-
tudines contra libertatem ecclesiasti-
cā, id est, ecclesię vniuersę concessam.
*Cap. Nouerit, de sen. excom. excusat iusta
causa existimata.* Nec sunt statuta cō-
tra libertatē quę moderantur expēsas
funerum , aut Ofīciorum diuinorum.

5 Raptore mulierum , vel consiliū,
fauorem, vel auxilium dantes. *Trid.*

6 Intrantes Septa Monialium sine
Episcopi aut Superioris licētia in scri-
ptis. *Trid.*

7 Clerici in dignitate, aut Persona-
tu, aut Sacerdotes audientes Ius Civi-
le, aut Medicinam per duos mēses, nī
si audiant Rome, aut vt Ius Canoni-
cum melius intelligent. *Cap super specia-
la. Ne Clerici vel Monachi.*

8 Doctores qui Religiosum dimisso
habitu docent Leges, aut Medicinam.
Cap. 2. Ne Clerici vel Monachi, lib. 6.

9 Religiosi habitum temere relin-
quentes. *Ibid.* Secus si ex causa ratio-
nabili, aut sine peccato mortali, aut a-
lio non assumpto, aut assumpto ad bre-
ue tempus.

10 Contrahēs sciēter de præsentī cum
consanguinea vel affine in gradu pro-
hibito, vel cum Religiosa, vel Religio-
sus professus, aut Clericus in sacrī, &
qui tale matrimonium celebrat scien-
tet. *Clem. i. de consan. & affin.* Excusat
ignorantia, etiam crassa (requiritur c-
nim dolus) itemque iustus timor.

11 Cogens aliquā minus liberē, con-
trahere matrimonium. *Trid. s̄f. 24. c. 9.*

In-

Intelligitur id de dominis aut Magistratibus, exteriorem iurisdictionem habentibus.

12 Impediens sine causa fœminā velum accipere, vel profiteri; vel cogens Monasterium ingredi , aut profiteri: vel id consilio aut aliter adiuuans. *Cœil. Triden.*

13 Concedens in terra sua locum ad duellum, item patrini , certantes, consulentes, & spectantes. *Trid.* Intellige si fiat cum consensu Principis , & patrini: sed vide infrâ.

14 Ex condicto duellum facientes statuto tempore & loco, etiam sine patrinis & chartellis, & loci securitate, & domini permittentes , aut non prohibentes, & quo quis modo adiuuás , & ex composito spectator vel socius, etiam si illi ad locum accedentes non potuerint pugnare. *Greg. XIII.* Intellige id quando est duellum propriè (non si quis alterū ad pugnā singularē pronocet, ut sit) & in casu quo est illicitum.

15 De

15 De duello fecit etiā Clem. VIII.
acré prohibitionē: tu vide; nec enim a-
nimus est huc omnia cōgerere, pr̄ser-
tim censuras, quæ sunt penè infinitæ,
nec admodūm certum, quantum quæ-
que recepta vſi, quantum ve obliget.

EXEMPTVS.

1 **E**XEMPTVS De licētia Su-
perioris potest Episcopo se sub-
dere, vt ab eo Absolutionem vel dispē-
sationem, qua indiget, obtineat.

EXILIUM.

1 **E**XILIO Perpetuo damnatus,
dicitur deportatus: qui autē ad
tempus, relegatus.

2 In exilium nō potest pater filium
mittere.

EXTREMĀ VNCTIO.

1 **D**ANDA Est etiam amenti, si
petierat, aut petiuerisset, si cogitas-
set, aut ostenderat signum doloris, nisi
sit periculum irreuerētiæ. Quod si erat
excommunicatus, absoluatur prius ab
excommunicatione.

Q

& Non

210 EXTREM A VNC TIO.

2 Non solet dari pueris , nisi etate
qua communicant: sufficit tamen etas
qua possunt peccare.

3 Danda post viaticum : alicubi ta-
men ante datur.

4 Datur solum morti propinquis ex
morbo, vel vulnere, vel partu, vel sene
etate. Quod si morbo liberatus iterum
periclitetur, iteranda est, & quidem in
diuturnis morbis , ut hydropsi , quo-
ties reddit periculum.

5 Eam ex negligentia omittere , no
est peccatum mortale, si absit contem
ptus, aut scandalum: et si quidam aliter
sentiunt: & quidem omittere tanquam
ad salutem non necessariam , non est
contemptus.

6 Materia est oleum benedictum ab
Episcopo, quamquam etiam sine bene-
dicto validum esse potest Sacramen-
tum , secundum aliquos : potestq; ad-
hiberi oleum non eodem anno bene-
dictum.

7 Forma est deprecativa, alicubi ta-
men

8. Deficiēte proprio Sacerdote, potest alius, etiam Religiosus, administrare, sub ratihabitione proprij: potest vero dare licentiam proprius, etiam excommunicatus aut suspensus nominatim: non enim censetur licetia actus iurisdictionis prohibitus: est autem valida etiam ab haeretico data.

9 In necessitate sufficit Sacerdos sine ministro. *Vide de verb. sig. c. 14.*

10 Si Sacerdos non possit progredi,
supplenda per alium que restabant.

11 Potest Presbyter unus partem vnam vngere, & aliis aliam in necessitate.

12 Pedes aut renes vngere non est ne-
cessum: certe renes in foeminiis omitten-
di. Nec manuum vngatio quibusdam vi-
detur necessaria: saltem viderit suffi-
cere vnam manum, aut vnum oculum
vngere, & itidem de reliquis mem-
bris.

212 EXTREMĀ VNCTIO
bris paribus: sequendus tamen usus re-
ceptus.

13 Mutilati in partibus proximis vn-
gendi, & cæcus in oculis, ob cōcupi-
centiam.

14 Ad singulas vñctiones adhibēda
stupa noua; postea comburenda. Suffi-
cit verò verba proferre paulò ante vñ-
ctionē, aut pòst, vt in Baptismo & Cō-
firmatione.

15 In dubio an viuat ægrotus, dan-
da sub conditione, si non est mortuus.

16 Effectus eius est remissio peccato-
rum venialium; sed & mortalia remit-
tit, faciendo de attrito contritum: &
sanitas animæ ad malum pronæ, & pi-
græ ad bonum, cuiusque spiritualis re-
creatio & roboratio, & inter-
dum etiam corporis
sanitas.

FAL-

FALSARIUS, vide Excommun-
nicatio Bullæ Cœnæ Domini.

F ALSARE Monetā, crimen est lēsæ maiestatis; falsa autem dicitur, facta sine legitima autoritate, materia, pondere, aut signo: tondere autem exuberantem monetam, fallare non est, etsi peccatum est: est verò falsarius, qui iustum pondus minuit.

2 Falsare non est, nec peccatū mortale, amissæ scripturæ de hæreditate aut nobilitate aliam similem facere: nulli enim fit iniuria.

F A M A, vide Dominium, Infamia.

F A M A Dicitur vox communis maioris partis viciniæ, ex probabili suspicione orta.

2 Ad famam probandam sufficiunt duo testes.

FAMILIA.

- F**A MILIA Dicitur usque ad quartum gradum: itaque omnes etiam gradus quarti, dicuntur familiares: itemque omnes famuli, etiam extra domum habitantes.
- F**A MILIA Episcopi gaudet privilegio Fori, non autem familia ecclesiae.

FA M V L V S , vide *Conduktor,*
Dominus, Seruus.

FE S T V M , vide *Ieiunium.*
Missa.

- F**E S T V M Potest Princeps & Ciuitas indicere, sed sine obligacione Missam audiendi.
- F**estum ab Episcopo indicatum non obligat, si populus ex causa rationabili contradicit. Quod si receptum est, debent seruare etiam Religiosi exempti. Non potest autem ipse indicere sine Cleri aut Capituli consensu. *Vide c. Conquestus, de Feris.*
- A**d festa maiorum voto aut furamen-

mento recepta tenetur quidem popu-
lus, sed non sub obligatione voti, aut
iuramenti: est enim hec personalis.

4. Non potest Episcopus prohibere
alioqui in festo licita: quod si sub ex-
communicatione prohibeat, nulla est
excommunicatio, secundum Nanarr.

5. In festo licet docere, pescari, vena-
ri, etiam lucri causa, & secundum quo-
dam, libros ob lucrum describere, vel
pingere aliquid: sed alij negant fortè
probabilius. Licet quidem exemplum
aliquod delineare, quod vulgo dicitur
ritrar (ut sit passim, etiam Romæ) & a-
cu pingere linteum, quod vulgo *ric-
mar*, discendi causa, & præliari, & ven-
dere illo die necessaria, & iter agere, e-
tiam comitatibus mulis onustis sup:
lestiti, concedente id consuetudine,
& Aduocatum vel Procuratorem suū
officium facere apud partem, vel Iu-
dicem, modò ne procedatur ad actum
iudiciale, nisi causa pietatis, aut ne-
cessitatis; & mulionem iter cœptum